南通市教师发展学院
通教院发 (2024)2号

关于举办第三届
“
1115” 杯南通市中小学

教师队伍建设教学竞赛的通知

各县 (市 、区)教师发展中心,通州湾示范区社会管理保障

局,苏锡通园区政法和社会事业管理局,市直教育管理中心 :

为贯彻落实《中共中央 国务院关于弘扬教育家精神加强

新时代高素质专业化教师队伍建设的意见》精神,让教育家

精神在教育教学一线落地,推进人才强教战略,不断提升课

堂教学质量,落实南通市中小学教师队伍建设
“
1115” 培养

工程时间表、路线图、任务书,根据 《关于做好 202全 年中

小学教师和校长培养培训工作的通知》(通教人师函 (2024)

10号 )要求,依托展评活动促进
“
1115” 培养工程有序推进 ,

经研究,决定举办第三届
“
1115” 杯课堂教学质量提升高级

研修 (编码:T20240302),本 次研修依然采取教学竞赛的方

式。现将有关事项通知如下 :

1

-、 比赛主题

弘扬教育家精神,提高教师学科能力和学科素养。

二、时间、地点

校级初赛、县 (市 、区)复赛由各校和各县 (市 、区)

自行确定时间组织比赛,比赛方案见附件 1。

市级决赛拟于 10月 下旬举行,具体比赛时间、地点等事

项另行通知。

三、奖项设置及效用

市级决赛分学前教育组、小学文科组、小学理科组、初

中文科组、初中理科组、高中文科组、高中理科组、职业教

育组、综合组 (艺体劳动信息技术等)九个组别。每组分设

一、二等奖,一等奖人数比例不超过获奖总人数的 40%。

市级竞赛课优质课的版权归南通市教师发展学院所有 ,

优质课将作为全市教师共享学习的公共资源使用。

四、工作要求

1.提 高认识,加强领导。各县 (市 、区)、 各校要高度

重视,把本次竞赛作为提高教师学科能力和学科素养、提升

教师教书育人能力、数字化赋能教师发展成为常态的重要举

措,并以此为契机,强化教师培训研究、专业技能养成等方

面的工作,凸 显学生核心素养的养成,不断提高立德树人的

能力。

2.坚持原则,精心组织。各县 (市 、区 )、 各校要坚持
“
质量至上、创新创优

”
原则,通过竞赛,真正把教学能力

强、教学质量优、专业技能硬、新课程意识强的优秀教师发

掘出来。
●
Z

3.严格要求,注重实效。各县 (市、区)、 各校要坚持

公平、公正、公开的原则,严格按程序办事,切实维护竞赛

的严肃性、公正性和权威性,确保竞赛的公信力。要加强宣

传,充分展示教师专业风采,努力营造追求高尚师德、精湛

教艺的浓厚氛围。

五、其他事项

1.市级决赛的专家指导费、参赛选手的食宿费、资料费

等费用由南通市教师发展学院承担,参赛选手的交通费回所

在单位报销。

2.各县 (市 、区)于 10月 25日 前将参赛选手的课堂教

学设计、《第三届
“
1115” 杯南通市中小学教师队伍建设教学

竞赛参赛选手报名表》(附件 2)和 《第三届
“
1115” 杯南通

市中小学教师队伍建设教学竞赛参赛选手名单汇总表》(附件

3)打包发送至邮箱 ntsjsfzxy@163.com。

(1)各参赛选手的课堂教学设计的命名格式为
“
设计+

姓名十学段学科+培养对象类别
”
。

(2)各参赛选手的 《报名表》(学校、县区两级盖章后

的 PDF版 )的命名格式为
“
报名表+姓名+学段学科+培养对象

类别
”
。

(3)《 汇总表》(exce1版 )的命名格式为
“
汇总表+地

区”,且 《汇总表》里按照学前教育组、小学文科组、小学理

科组、初中文科组、初中理科组、高中文科组、高中理科组、

职业教育组、综合组 (艺体劳动信息技术等)九个组别归类

整理。

联系人:沈健;联系电话:81169029,13862481869。

3

■■■■■ ■■■■■■■■■

附件 :

1.第三届
“
1115” 杯南通市中小学教师队伍建设教学竞

赛比赛方案

2.第 三届
“
1115” 杯南通市中小学教师队伍建设教学竞

赛参赛选手报名表

3.第 三届
“
1115” 杯南通市中小学教师队伍建设教学竞

赛参赛选手名单汇总表

⒋第三届
“
1115” 杯南通市中小学教师队伍建设教学竞

赛评分细则

~↓一

阐

∠
.

通市教师发展学院

202全 年 10月 8日

附件 1:

第三届
“
1115” 杯南通市中小学教师队伍建设

教学竞赛实施方案

根据 《关于举办第三届
“
1115” 杯南通市中小学教师队

伍建设教学竞赛的通知》精神,现制定第三届
“
1115” 杯南

通市中小学教师队伍建设教学竞赛实施方案。

-、 参赛对象及名额分配

1.参赛对象

南通市中小学教师队伍建设“1115工程
”
首届领航校长培

养对象、教育家型教师培养对象、卓越教师培养对象,第二

届卓越教师培养对象;各县 (市 、区)骨干教师培养对象。

已获得过第一届 (2022年
)、 第二届 (2023年 )“ 1115”杯教

学竞赛一等奖的对象不再参加本次比赛。

各县 (市 、区)现有领航校长培养对象、教育家型教师

培养对象、卓越教师培养对象人数见 《南通市中小学教师队

伍建设“1115工程
”
各县(市 、区)现有培养对象人数统计表》。

各县(市 、区)三 类培养对象具体名单将点对点发给各县(市 、

区 )。 领航校长培养对象如参加本次比赛,则 正校级领导的教

学工作量不少于普通教师任课量的四分之一,副校级领导的

教学工作量不少于普通教师任课量的三分之一,且需各县(市 、

区)教师发展中心提供盖章证明。

南通市中小学教师队伍建设“1115工程
”“

骨干教师培养

对象
”县 (市 、区)复赛名额由各县 (市 、区)自 行确定,原

则上参赛者应取得县 (市 、区)教坛新秀以上 (含 )称号。

南通市中小学教师队伍建设“1115工程”

各县 (市、区)现有培养对象人数统计表

序号 地 区
领航校长培养

对象

教育家型教师

培养对象

卓越教师培养

对象

1 海安市 3 9 54

2 如皋市 3 16 52

3 如东县 3 14 48

4 海门区 4 14 52

5 启东市 3 7 50

6 通州区 3 16 50

7 崇川区 2 3 40

8 开发区 1 2 7

9 通州湾 l 3 6

10 苏锡通 0 0 l

11 市直 3 30 45

总计 26 114 405

'
°

2.名 额分配

第三届
“
1115” 杯南通市中小学教师队伍建设教学竞赛

各县 (市、区)参加市级决赛选送名额分配表

序号 地 区
教育家型教师

培养对象

卓越教师

培养对象

骨干教师

培养对象

1 海安市 2 9 6

2 如皋市 4 9 6

3 如东县 4 8 6

4 海门区 4 9 6

5 启东市 2 8 6

6 通州区 4 8 6

7 崇川区 l 7 6

8 开发区 l 1 1

9 通州湾 l 1 l

10 苏锡通 0 0 l

l l 市直 8 8 6

总计 31 68 51

说明:各县 (市、区)选送名额根据各地已有培养对象人

数的比例确定,领航校长培养对象不占选送名额,但参赛校

长的教学工作量须符合相关要求。

●
`

3.各校、各县 (市 、区)要认真组织初赛和复赛,选拔

推荐能够代表本校、本地区教学工作水平的培养对象参赛 ,

适当考虑学段、学科均衡。原则上已经取得正高级职称或被

评为江苏省特级教师的老师不再参加本次比赛。

4.各县 (市 、区)安排专人负责与大赛组委会联络,协

调相关工作,确保赛事顺利进行。

二、组织程序

1.建 立层层选拔机制

大赛采取校级初赛、县 (市 、区)复赛、市级决赛三级

组织形式。校级初赛由学校组织开展,县 (市、区)复赛由

各县 (市 、区)组织开展,市级决赛由大赛组委会组织开展。

2.实行活动方案及评委库的审批各案制

校级、县 (市、区)级竞赛活动方案以及两级评委库相

关文件必须分别逐级上报上一级负责部门审批同意后方可组

织实施相应竞赛活动。其中校级竞赛活动方案及评委库报县

(市 、区)级负责部门,县 (市、区)级活动方案及评委库

报市级负责部门审批备案。市级负责部门联系人:孙亚丽 ;

联系电话:13506295880;邮箱:nt旬 sfzxy@163· com。

3.竞赛活动组织

校级、县 (市 、区)级、市级竞赛实施过程中,全体参

评老师均按照对应级别比赛组委会选定的教学内容,提前一

天各课,课堂教学要能充分体现自己的教学主张或教学风格 ,

然后在比赛组委会规定的时间段、地点进行分组课堂教学展

示,由评委根据教学设计和课堂教学进行现场打分。

三、比赛主题和形式

1.比赛主题

弘扬教育家精神,提高教师学科能力和学科素养。

2.比赛形式

包含教学设计、课堂教学两个部分,设计和教学均需立

足学生核心素养的培养,体现新课程理念,并凸显自己的教

学主张或教学风格。

教学设计至少包含教学目标、教学重难点、教学准各、

教学过程 (含设计意图 )、 教学板书、教学主张或教学理念阐

述六个方面。

课堂教学为一节完整的课。课堂教学时间:幼儿园小班

15分钟,中 班 20分钟,大班 30分钟;小学 40分钟;初中、高

中、职业中学 45分钟。

四、相关说明

第三届
“
1115” 杯南通市中小学教师队伍建设教学竞赛

解释权归大赛组委会,未尽事宜另行通知。

o
'

所在学段 学前教育□ 小学□ 初中□ 高中□  职业教育□

参赛组别 工作单位

任教学科 任教年级和班级

一寸免冠

照片

姓  名 性   别 出生 日期

民  族 政治面貌 学  历

职  务 职  称
培养对象

类别

最高学术性荣誉及取得时间

最高竞赛获奖等级及取得时间

联系方式 手机 : 邮箱:

通讯地址 邮编

主要工作

经历

个人所获综合

性荣誉或单项

荣誉 (近 5年 ,

限填 5个 )

所在单位

意见 (盖章 )

日

'u
年 日

所在县(市 、区 )

意见
(盖章 )

月年 日

附件 2:

第三届
“
1115” 杯南通市中小学教师队伍建设

教学竞赛报名表

10

附件 3:

县 (市 、区)负 责部门:

县 (市 、区)联系人 :

第三届
“
1115” 杯南通市中小学教师队伍建设教学竞赛汇总表

电话 :

序

号
参赛组别 单位 (与 公章一致 ) 姓名

任教

学段

任教

年级

任教

学科
联系方式 培养对象类别

取得最高学术

性荣誉

附件 4∶

第三届
“
1115” 杯南通市中小学教师队伍建设

教学竞赛评分细则
组别 学段 学科 序号

课题 日期 年  月  日

评价项目 评价指标
评价

分值

小计

课堂
教学
(70

分 )

教学理念
(15i分 )

1.价值引领正确,落实立德树人

2.坚持学生主体,符合认知规律

教学过程
(40分 )

1.教 学内容科学,环节分配合理

2.紧 扣重点难点,注重独立思考

3.开展合作探究,促进展示质疑

4.达成自主构建,作业设计适当

教师素养
(15分 )

1.教态自然大方,表达清晰流畅

2.技术应用恰当,板书清晰美观

课堂教学合计总分

理念
阐述
(30

分)

教学主张
(15分 )

1.教学理念先进,教学立场鲜明

2.依据课程标准,突 出学科素养

设计意图
(15分 )

1.凸 显教学主张,初现个人风格

2.培养学生能力,提升思维深度

理念阐述合计总分

综合得分

评委点评

评委签名